
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2011/DD/10933
Del : 30/11/2011
Esecutivo da: 30/11/2011
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

educative Quartieri 1, 2 e 3
Direzione Istruzione
Servizio Attività educative e formative

OGGETTO: 

Q1 - Aggiudicazione gestione Ludoteca Marcondirondero e Gianburrasca e affidamento dei relativi 
servizi al Consorzio Metropoli - Obiettivo ZI27

     

Il  Responsabile della P.O. Attività Educative dei Quartieri 1, 2 e 3

Premesso che:
• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/06/2011, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio annuale di Previsione 2011, il  Bilancio Triennale 2011/2013  e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

• con la deliberazione di Giunta Municipale n. 360 del 31/08/2011 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di gestione 2011;

• Con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 2010/C/00013  si sono approvati i Criteri Direttivi per 
le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed 
efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione;

• fra  le  funzioni  svolte  dai  Quartieri  è  compresa  l’erogazione  di  servizi  ludotecari  per  bambini  e 
bambine,  ragazzi e ragazze della scuola dell’infanzia e dell’obbligo;

• la determinazione n° 4000 del 30/04/2010 del Direttore della Direzione Istruzione con la quale sono 
stati  individuati compiti  e risorse assegnate alla P.O. educativa dei Quartieri  1, 2 e 3, nonché la  
determinazione n. 5448 del 11/06/2010,  con la quale il Direttore della Direzione Istruzione delega la  
firma degli atti amministrativi alla suddetta P.O. nonché l’adozione di atti e provvedimenti necessari 
alla sua funzione, nel rispetto di  quanto indicato dall’art.14 bis del  regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi;

• la Determinazione Dirigenziale n. 10350/11 del 22.11.2011 con la quale l’incarico di P.O. suddetto è 
stato prorogato;

Viste le DD n. 7946 e 7979 del 2011 con le quali sono state indette le procedure aperte per l’affidamento dei  
servizi di gestione delle ludoteche Marcondirondero e Gianburrasca, situate nel Quartiere 1;
                                                        
Vista la DD. n.11/9530 del 27/10/11 con la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice per la  
valutazione  delle  offerte  relative  alle  suddette  procedure  aperte,  ai  sensi  dell’art.  36  del  Regolamento  
generale per l’attività contrattuale;

 pag. 1



Vista  la DD n.10123 del 10/11/2011 con la quale sono stati approvati i verbali  della Commissione e si è 
proceduto  all’aggiudicazione  provvisoria  dei  servizi  di  gestione  della  ludoteca  Marcondirondero  e  della 
ludoteca Gianburrasca alla Cooperativa Metropoli ONLUS;

Visto il Documento di Regolarità Contributiva della Cooperativa Metropoli ONLUS;

Ritenuto di affidare con urgenza il  servizi  di gestione della Ludoteca Marcondirondero e della Ludoteca  
Gianburrasca al  Cooperativa Metropoli  ONLUS, al  fine di  non determinare un grave  danno all’interesse 
pubblico che è destinato a soddisfare, ai sensi dell’art.11 c.9 del D.lgs.163/2006;

Dato atto che l’aggiudicazione della Ludoteca Marcondirondero è stata effettuata al prezzo di € 21.040,60 + 
iva al 4% oltre € 800,00 + iva al 4% di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

Dato atto che l’aggiudicazione della Ludoteca Gianburrasca è stata effettuata al prezzo di € 21.001,12 + iva 
al 4% oltre € 800,00 + iva al 4% di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

Considerato che gli oneri per la sicurezza sono per loro natura spese indivisibili;

Visti
• l’art. 59 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

• gli art. 9bis e 14bis del Regolamento di Organizzazione;

• gli art. 107 e 183 del T.U. Enti Locali 267/2000;

DETERMINA

1) Di approvare gli  esiti della gare per l’affidamento dei servizi  di gestione Ludoteca Marcondirondero e 
Ludoteca Gianburrasca e di aggiudicare in via definitiva gli stessi al Cooperativa Metropoli ONLUS, fatti 
salvi i risultati delle verifiche di cui all’art.38 del D.Lgs.163/06.

2) Di  affidare i  servizi  di  gestione della  Ludoteca Marcondirondero e della  Ludoteca Gianburrasca alla 
Cooperativa Metropoli ONLUS;

3) Di subimpegnare a favore del Cooperativa Metropoli ONLUS (cod. ben. 30562), la spesa complessiva di  
€ 22.714,22 per la gestione della ludoteca Marcondirondero sul cap. 7707 – CIG 3281790AC5 obiettivo 
ZI27 - così suddivisa:

 subimpegno di € 15.142,82 (IVA 4% inclusa) di cui € 832,00 (IVA 4% inclusa) per gli oneri per la  
sicurezza sul cap. 7707/11 – imp. 11/6634

 subimpegno di € 7.571,40 (IVA 4% inclusa) sul cap. 7707/12 – imp. 12/287

4) Di subimpegnare a favore del Cooperativa Metropoli ONLUS (cod. ben. 30562), la spesa complessiva di  
€ 22.673,16 per la gestione della ludoteca Gianburrasca sul cap. 7707 - CIG 32819617E3 – obiettivo 
ZI27 - così suddivisa: 

 subimpegno di € 15.115,44 (IVA 4% inclusa) di cui € 832,00 (IVA 4% inclusa) per gli oneri per la  
sicurezza sul cap. 7707/11 – imp. 11/6635

 subimpegno di € 7.557,72 (IVA 4% inclusa) sul cap. 7707/12 – imp. 12/288

5) Di disporre l’esecuzione in via di urgenza dei servizi di gestione sia della Ludoteca Marcondirondero che 
della Ludoteca Gianburrasca al Cooperativa Metropoli ONLUS, a tutte le condizioni previste dai rispettivi 
Capitolati,  dai  Bandi  di  gara,  dai  Disciplinari  di  gara,  dai  progetti  tecnici  e dalle  offerte  economiche  
presentate.

 pag. 2



Firenze, lì 29/11/2011
Il Responsabile Proponente

Alessandro Ansani

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 30/11/2011
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* Durc Metropoli

 pag. 3


